
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 159 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Affidamento del pacchetto assicurativo alla compagnia ITAS Mutua. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,30 del giorno VENTUNO del mese di 

GIUGNO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI………… …………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 
5. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. ROBERTO ZAMBONI… …………......Assessore 
2. LUCA SCALFI………………………….Assessore 

 
 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 159 /2010 dd. 21.06.2010 
 
OGGETTO: Affidamento del pacchetto assicurativo alla compagnia ITAS Mutua. 

           
         LF/lf        

  
La Giunta Comunale 

 

 
Richiamata la circolare n. 6/2010 dd. 29.03.2010 con la quale il Consorzio 

dei Comuni Trentini comunica di aver provveduto alla pubblicazione sulla gazzetta ufficiale 
dell’Unione Europea del bando di gara per l’affidamento del pacchetto assicurativo messo 
a disposizione dei propri soci. 

 
Specificato che il pacchetto assicurativo di cui sopra ricomprende le 

seguenti polizze: 
- responsabilità civile verso terzi e dipendenti; 
- responsabilità patrimoniale amministratori e dipendenti – ente assicurato; 
- danni ai beni – all risks; 
- infortuni diversi; 
- tutela giudiziaria, spese legali e peritali; 
- kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli 

amministratori utilizzati per ragioni di servizio; 
- danni al parco veicoli di proprietà; 
- responsabilità civile patrimoniale dipendenti/amministratori per colpa grave. 

 
Richiamata la circolare n. 14/2010 dd. 24.05.2010 con la quale il Consorzio 

dei Comuni Trentini specifica che la gara per l’affidamento del pacchetto assicurativo si è 
svolta su capitolati di polizza predisposti dal Consorzio stesso con l’ausilio del Broker 
incaricato INSER Spa, riassumendo inoltre le principali migliorie apportate ai singoli 
capitolati di polizza, e dato atto che la gara in oggetto viene aggiudicata alla compagnia 
ITAS Mutua 

 
Dato atto che in data 03.06.2010 la società Broker INSER SPA a suo tempo 

pure scelta dal Consorzio dei Comuni previa gara ha provveduto ad inviare al Comune di 
Tione di Trento i certificati di rinnovo delle polizze in scadenza al 30.06.2010. 

 
Dato atto che è possibile procedere nel senso indicato dal Consorzio 

attribuendo l’incarico relativo al pacchetto assicurativo predetto alla società ITAS Mutua in 
quanto il Consorzio ha effettuato idonea gara per la scelta del contraente per i Comuni 
trentini che vogliono avvalersi dei risultati  della stessa.  

 
Ritenuto pertanto necessario procedere al rinnovo ed a sottoscrizione delle 

seguenti polizze in scadenza al 30.06.2010 con la Società ITAS Mutua e tramite il Broker 
Inser Spa per quanto predetto: 

- responsabilità civile verso terzi e dipendenti; 
- responsabilità patrimoniale amministratori e dipendenti – ente assicurato; 
- danni ai beni – all risks; 
- infortuni diversi; 
- kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli 

amministratori utilizzati per ragioni di servizio; 
- danni al parco veicoli di proprietà; 



  - 3 - 

- responsabilità civile patrimoniale dipendenti/amministratori per colpa grave. 
 

Ritenuto necessario, vista la particolare urgenza, dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 c. 4 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
Visto il T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05. 

 
Vista la deliberazione giuntale n. 12 del 20 gennaio 2010, “Atto d’indirizzo 

per la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza, in quanto il presente 
atto comporta una spesa superiore ai 2.500,00.- Euro di parte straordinaria del Bilancio 
(Titolo II) e pertanto non è necessario fare seguire una determinazione di impegno da 
parte dell’ufficio competente. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa, espresso dal Responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale, 
contabile, espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del 
T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05. 

 
All’unanimità, con voti espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di affidare, visto l’esito della gara europea bandita dal Consorzio dei Comuni 

Trentini, alla compagnia ITAS MUTUA il pacchetto assicurativo inerente le seguenti 
polizze: 
- responsabilità civile verso terzi e dipendenti; 
- responsabilità patrimoniale amministratori e dipendenti – ente assicurato; 
- danni ai beni – all risks; 
- infortuni diversi; 
- kasko, furto, incendio e rischi diversi dei veicoli dei dipendenti e degli 

amministratori utilizzati per ragioni di servizio; 
- danni al parco veicoli di proprietà; 
 

2. di dare atto che le polizze del pacchetto assicurativo predetto prevedono che 
l’incarico sia effettuato per tramite del Broker Inser Spa, specificando che detto 
broker fungerà da interfaccia e gestore delle polizze per il Comune nei rapporti con 
la Società ITAS Mutua.  

 
3. di  specificare che nel pacchetto assicurativo in oggetto è prevista la possibilità di 

affidare alla compagnia ITAS MUTUA la polizza per responsabilità civile patrimoniale 
dipendenti/amministratori per colpa grave il cui corrispettivo sarà a carico di ciascun 
dipendente ed amministratore che aderirà facoltativamente a tale assicurazione. 

 
4. di specificare che la spesa conseguente alla stipula delle polizze di assicurazione di 

cui sopra prevedibile in € 25.588,39.-, salvo quantificazione finale e regolazione 
premi, viene imputata agli appostiti capitoli ed interventi del bilancio di previsione 
2010, dove sussiste la necessaria disponibilità; 

 
5. di  incaricare il Sindaco degli atti conseguenti al presente provvedimento, della 

sottoscrizione delle polizze assicurative nonché della definizione dei rapporti con 
Inser spa.  



  - 4 - 

 
6. di incaricare gli uffici comunali, in base alla deliberazione giuntale n. 12/2010, del 

compimento degli atti esecutivi del presente provvedimento e per quanto 
necessario per il buon esito della pratica ed in particolare l’Ufficio Ragioneria per la 
tenuta dei rapporti con il broker e la Società assicuratrice per il pagamento dei 
premi dovuti sulla base delle polizze predette. 

 
7. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi e palesi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, per i motivi d’urgenza indicati in premessa, ai sensi 
dell’art. 79 c. 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

 
8. di  dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79, c. 5, del T.U.L.R.O.C., approvato con D.P.Reg. 3/L/05; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, 
della L. 1034/71 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali”; 

� ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 



  - 5 - 

 
 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 25.06.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 ILSEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 25.06.2010 al 
05.07.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 25.06.2010 al 05.07.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art.32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


